
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 28 de febrero de 2009

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 10 N° 116

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 68, N° 34, 26 de diciembre de 2008
año 69, N° 1, 20 de enero de 2009
año 69, N° 2, 30 de enero de 2009
año 69, N° 3, 9 de febrero de 2009
año 69, N° 4, 19 de febrero de 2009

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 100, diario del 9 de enero de 2009
año 100, diario del 27 de enero de 2009
año 100, diarios del 2 al 10 de febrero de 2009
año 100, diarios del 16 al 25 de febrero de 2009

Boletín oficial de la República Argentina
año 117, diarios del 2 al 27 de febrero de 2009

Concursos y quiebras. Suplemento la ley
23 de febrero de 2009

Constitucional. Suplemento La ley
12 de febrero de 2009

Convenios colectivos. Suplemento especial derecho del trabajo
diciembre de 2008
febrero de 2009

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 68, N° 12, diciembre de 2008
año 69, N° 1, enero de 2009
año 69, N° 2, febrero de 2009



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 28 de febrero de 2009

2

Jurisprudencia argentina
t. 2009-I, fascículo N° 2, 14 de enero de 2009
t. 2009-I, fascículo N° 3, 21 de enero de 2009
t. 2009-I, fascículo N° 4, 28 de enero de 2009
t. 2009-I, fascículo N° 5, 4 de febrero de 2009
t. 2009-I, fascículo N° 6, 11 de febrero de 2009

La ley
t. 2009-A, año 72, diarios del 24 al 31 de diciembre de 2008
t. 2009-A, año 73, diarios del 2 de enero al 18 de febrero de 2009
t. 2009-B, año 73, diarios del 19 al 27 de febrero de 2009

La ley Buenos Aires
año 16, N° 1, febrero de 2009

La ley Córdoba
año 26, N° 1, febrero de 2009

La ley litoral
año 13, N° 1, febrero de 2009

La ley noroeste
año 13, N° 1, febrero de 2009

La ley Patagonia
año 5, N° 6, diciembre de 2008
año 6, N° 1, febrero de 2009

Legislación argentina
t. 2009-A, fascículo N° 1, enero de 2009
t. 2009-A, fascículo N° 2, enero de 2009
t. 2009-A, fascículo N° 3, enero de 2009
t. 2009-A, fascículo N° 4, febrero de 2009

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
17 de febrero de 2009



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 28 de febrero de 2009

3

LEGISLACIÓN

NACIONAL
LEY 26449 (3 DE DICIEMBRE)

Código civil. Impedimentos para contraer matrimonio. Edad. Sustitución del inc. 5°
del artículo 166°. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 117, N° 31573, 15
de enero de 2009, p. 2

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
El fiduciario y la acción reivindicatoria1 / Adriana N. Abella. -- EN: La ley, t. 2009-B,

año 73, N° 38, 24 de febrero de 2009, p. 5

La novación legal en las letras hipotecarias2 / Alejandra Abrevaya. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2009-I, fascículo N° 5, 4 de febrero de 2009, p. 20

La intervención judicial de sociedades como medida cautelar entre cónyuges / Néstor
E. Solari. -- EN: La ley, t. 2009-A, año 73, N° 30, 12 de febrero de 2008, p. 1

DERECHO COMERCIAL
Sociedad de hecho y noviazgo3 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley litoral, año 13, N° 1,

febrero de 2009, p. 17

DERECHO INFORMÁTICO
Las bases de datos en el derecho de autor argentino / Agustín Waisman. -- EN: La

ley, t. 2009-A, año 72, N° 249, 29 de diciembre de 2008, p. 1

DERECHO REGISTRAL
Sobre las distintas acepciones del vocablo “inscripción” en derecho registral

inmobiliario : A propósito de los excesos del especialismo en el estudio y enseñanza del

                                                          
1 Nota al fallo FIDEICOMISO. Legitimación de la entidad financiera fiduciaria para promover la reivindicación de los bienes
fideicomitidos que detente un tercero. Ausencia de mora del fiduciante, publicado en la p. 3 del presente Novedades
Bibliográficas.
2 Nota al fallo HIPOTECA. Letras hipotecarias. Registro de letras hipotecarias escriturales. Registración. Omisión. Efectos.
Novación. Art. 37, ley 24441. Improcedencia. Inconstitucionalidad de las leyes de emergencia, publicado en la p. 5 del presente
Novedades Bibliográficas.
3 Nota al fallo SOCIEDAD IRREGULAR. Fallecimiento del novio. Disolución por muerte de uno de los socios. Sociedad entre
novios. Prueba. Rechazo de la demanda, publicado en la p. 6 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 28 de febrero de 2009

4

derecho / Marcela Haydee Tranchini. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-I,
fascículo N° 2, 14 de enero de 2009, p. 3

JURISPRUDENCIA

CONCURSOS
Quiebra. Liquidación y distribución. Realización de los bienes. Bien de familia.

Suspensión de la subasta. (CNCom., sala E, 29 de agosto de 2008. Davison,
Alejandro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-I, fascículo N° 5, 4 de febrero de
2009, p. 84

DERECHOS REALES
Acciones reales. Acción reivindicatoria. Legitimación activa. Legitimación de

usufructuario poseedor. Efectos del boleto de compraventa en la usucapión. (CCiv. y
Com., Córdoba, sala 4ª. 3 de octubre de 2008. Taborda, Juan C. v. Passini y/u otros). --
EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter diario, 4 de febrero de 2009

DONACIÓN
Revocación. Donación hecha por ambos cónyuges. Bienes del marido. Mujer no

propietaria. Falta de mención del carácter de los bienes. Manifestación de asentimiento.
Redacción de escritura pública. (CNCiv., sala E, 7 de noviembre de 2008. Tchoucalides,
Georgia c. Billi, María C.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-I, fascículo N° 6, 11
de febrero de 2009, p. 70

EMBARGO
Levantamiento del embargo. Casos en que no procede el levantamiento. (ST La

Pampa, 28 de julio de 2008. Tesone, Patricia c. Steffanazzi, Raúl y otro). -- EN: La ley
Patagonia, año 5, N° 6, diciembre de 2008, p. 561

Levantamiento fundado en la inembargabilidad de los bienes embargados. Aplicación
del artículo 35 de la ley 22.232. (CS Santa Fe, 29 de octubre de 2008. Monzón, Alberto
R. c. Barbato, Genaro D.). -- EN: La ley litoral, año 13, N° 1, febrero de 2009, p. 57

FIDEICOMISO
Legitimación de la entidad financiera fiduciaria para promover la reivindicación de los

bienes fideicomitidos que detenta un tercero. Ausencia de mora del fiduciante4. (CNCiv.,

                                                          
4 Véase además la nota al fallo titulada El fiduciario y la acción reivindicatoria por Adriana N. Abella, publicada en la p. 3 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 28 de febrero de 2009

5

sala C, 29 de agosto de 2008. Banco Hipotecario S.A. c. Caffaro. Daniel Luis y otro). --
EN: La ley, t. 2009-B, año 73, N° 38, 24 de febrero de 2009, p. 5

HIPOTECA
Caracteres. Especialidad. En cuanto al crédito. Determinación del monto de la

responsabilidad hipotecaria. Juicio hipotecario. Excepciones. Falsedad de título.
Redargución de falsedad. Apertura a prueba. Procedencia. (CNFed. Civ. y Com., sala 2,
10 de junio de 2008. Banco de la Nación Argentina v. Faucoppi S.A. y otro). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2009-I, fascículo N° 4, 28 de enero de 2009, p. 48

Juicio hipotecario. Cumplimiento de la sentencia. Aplicación de la ley 26167.
Procedencia. Mutuo declarado elegible. Inmueble hipotecado destinado a vivienda
única. (CNCiv., sala D, 25 de marzo de 2008. Lima, Guido A. v. Eisenberg. Vera y
otros). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-I, fascículo N° 2, 14 de enero de 2009, p.
64

Letras hipotecarias. Registro de letras hipotecarias escriturales. Registración.
Omisión. Efectos. Novación. Art. 37, ley 24441. Improcedencia. Inconstitucionalidad de
las leyes de emergencia5. (CNCiv., sala B, 13 de agosto de 2008. Lapadula, Víctor P. v.
López, Hebe B.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-I, fascículo N° 5, 4 de febrero
de 2009, p. 15

PRESCRIPCIÓN
Inicio del cómputo de la prescripción. Responsabilidad del Estado. Error registral.

Reclamo administrativo previo. (CNCiv., sala G, 14 de noviembre de 2008. Shell
Compañía de Petróleo S.A. c. Estado Nacional). -- EN: La ley, t. 2009-A, año 72, N°
248, 26 de diciembre de 2008, p. 5

QUIEBRA
Realización de bienes. Subasta de parte indivisa. Intervención del condómino del

fallido. Improcedencia. (CNCom., sala E, 31 de octubre de 2008. Freire, Humberto). --
EN: Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 23 de febrero de 2008, p. 62

REPRESENTACIÓN PROCESAL
Usucapión. Designación del defensor oficial. (CNCiv., sala G, 10 de octubre de 2008.

Ventosa, Roberto José c. Vinciguerra, Natalio). -- EN: La ley, t. 2009-A, año 73, N° 27, 9
de febrero de 2009, p. 6

                                                          
5 Véase además la nota al fallo titulada La novación legal en las letras hipotecarias por Alejandra Abrevaya, publicada en la p. 3 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 28 de febrero de 2009

6

SOCIEDAD CONYUGAL
Disolución. Separación de bienes. Régimen de separación de bienes. Ganancialidad.

Prueba. Uso exclusivo de inmueble. Canon locativo. Intereses. Cómputo. “Samudio de
Martínez”. “Alaniz”. (CNCiv., sala F, 15 de septiembre de 2008. A., M.M. v. C.L., J.M.). --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-I, fascículo N° 2, 14 de enero de 2009, p. 54

Pasivo de la sociedad conyugal. Responsabilidad frente a terceros. Bienes con que
se responde. Fallecimiento del cónyuge. Inscripción de la declaratoria de herederos.
(CNCom., sala A, 15 de mayo de 2008. M., R. v. L. de L., S.). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2009-I, fascículo N° 6, 11 de febrero de 2009, p. 84

SOCIEDAD IRREGULAR
Fallecimiento del novio. Disolución por muerte de uno de los socios. Sociedad entre

novios. Prueba. Rechazo de la demanda6. (CCiv. y Com., Rosario, sala I, 18 de
noviembre de 2008. O., M.B. c. Sucesores de C., M.F.). -- EN: La ley litoral, año 13, N°
1, febrero de 2009, p. 17

SUCESIÓN
Legítima de los herederos forzosos. Acción de reducción o complemento.

Simulación. Falsedad de instrumento público. Acumulación de acciones. Improcedencia.
Presunción iuris et de iure. Valuación del bien. Prescripción. Acción personal. Plazo
decenal. (CCiv. y Com., Jujuy, sala I, 2 de octubre de 2008. Mejías, Lidia Eva c. Mejías,
Adrián Ricardo). -- EN: La ley noroeste, año 13, N° 1, febrero de 2009, p. 72

VICIOS
Simulación. Clases de simulación. Por interposición de personas. Mandato oculto.

Falta de capacidad económica. Donación de la madre. Mejoras. Usufructo vitalicio y
gratuito a favor de la madre. Alejamiento de madre e hija. (CNCiv., sala A, 9 de octubre
de 2008. Coronel, Marta B. v. Salamone, Grisel B.). -- EN: AbeledoPerrot Online,
Newsletter diario, 16 de febrero de 2009

                                                          
6 Véase además la nota al fallo titulada Sociedad de hecho y noviazgo por Néstor E. Solari, publicado en la p. 3 del presente
Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 28 de febrero de 2009

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CNFed. Civ. y Com. ............................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal

Civil y Comercial.
CS Santa Fe........................................... Corte Suprema de Justicia de Santa Fe.
ST........................................................... Superior Tribunal de Justicia.





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 28 de febrero de 2009

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abella, Adriana N., 3
Abrevaya, Alejandra, 3
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
CONCURSOS, 4
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 1
Constitucional. Suplemento La ley, 1
Convenios colectivos. Suplemento especial

derecho del trabajo, 1
DERECHO CIVIL, 3
DERECHO COMERCIAL, 3
Derecho del trabajo. Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 1
DERECHO INFORMÁTICO, 3
DERECHO REGISTRAL, 3
DERECHOS REALES, 4
DOCTRINA, 3
DONACIÓN, 4
El fiduciario y la acción reivindicatoria, 3
EMBARGO, 4
FIDEICOMISO, 4
HIPOTECA, 5
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11
JURISPRUDENCIA, 4
Jurisprudencia argentina, 2
La intervención judicial de sociedades como

medida cautelar entre cónyuges, 3

La ley, 2
La ley Buenos Aires, 2
La ley Córdoba, 2
La ley litoral, 2
La ley noroeste, 2
La ley Patagonia, 2
La novación legal en las letras hipotecarias, 3
Las bases de datos en el derecho de autor

argentino, 3
LEGISLACIÓN, 3
Legislación argentina, 2
LEY 26449, 3
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
PRESCRIPCIÓN, 5
QUIEBRA, 5
REPRESENTACIÓN PROCESAL, 5
REVISTAS, 1
Sobre las distintas acepciones del vocablo

“inscripción” en derecho registral inmobiliario : A
propósito de los excesos del especialismo en el
estudio y enseñanza del derecho, 4

SOCIEDAD CONYUGAL, 6
Sociedad de hecho y noviazgo, 3
SOCIEDAD IRREGULAR, 6
Solari, Néstor E., 3
SUCESIÓN, 6
Tranchini, Marcela Haydee, 4
VICIOS, 6
Waisman, Agustín, 3





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 28 de febrero de 2009

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................3
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO COMERCIAL ........................................................................................................................................3
DERECHO INFORMÁTICO .....................................................................................................................................3
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................3

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................4
CONCURSOS......................................................................................................................................................4
DERECHOS REALES ............................................................................................................................................4
DONACIÓN .........................................................................................................................................................4
EMBARGO..........................................................................................................................................................4
FIDEICOMISO .....................................................................................................................................................4
HIPOTECA..........................................................................................................................................................5
PRESCRIPCIÓN...................................................................................................................................................5
QUIEBRA ...........................................................................................................................................................5
REPRESENTACIÓN PROCESAL .............................................................................................................................5
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................6
SOCIEDAD IRREGULAR........................................................................................................................................6
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................6
VICIOS...............................................................................................................................................................6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................7
ÍNDICE ALFABÉTICO ...............................................................................................................................................9
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................11


